De même, il a dit qu'il avait vu à Villefloure, dans la maison de Raymond de Cazals, les hérétiques Raymond Olric et son compagnon, par trois fois. Le témoin, Raymond de Cazals, Arnaud Ferrol et Raymond de Cazolac se trouvaient là. Là, le témoin et toutes les autres personnes susdites, ainsi que Fabrissa, épouse du témoin, Flandine, sœur de Raymond de Cazals, et Sicre de Cazals, de Carcassonne, adorèrent à chaque fois lesdits hérétiques comme il a été dit. En ce qui concerne l'époque, quarante ans². Interrogé, il a dit qu'il avait abjuré l'hérésie à Caunes devant les inquisiteurs et sciemment il leur cela la vérité, et sciemment il se parjura. Par la suite, il récidiva et se parjura sciemment³.

Il a fait cette déposition à Carcassonne devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : maître Pierre, chapelain de Dreuilhe, et Bon Mancip, notaire.

PONS ADALBERT, DE COUFFOULENS

Celui-là porte les croix.

Pons Adalbert, de Couffoulens, venant pendant le temps de grâce, non cité, témoin ayant juré de dire la vérité, tant sur lui-même que sur les autres, vivants et morts, en matière de valdéisme ou de perversion hérétique, requis de parler il a dit qu'une fois Arnaud Pel, de Couffoulens, l'ainé, avait conduit à la maison du témoin deux

1 30 août 1250.

2 Vers 1213.

3 Le notaire notifie ici que Bernard est relaps.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

hereticos, videlicet Ar. Egidii et R. Valent, et ibi tenuit eos per unum diem. Nocte sequenti idem testis reduxit eos ad domum dicti Ar. Pela ; quo iverunt postea nescit. Interrogatus [si adoravit] dixit quod [sic] ter flexis genibus discendo : Benedicite ; et heretici respondebant : Deus vos benedicat. Interrogatus si comedit cum eis, vel vidit eis aliquid, vel recepit ab eis, vel comedit de pane ab hereticis benedicto vel audivit predicationem ab ipsis, vel accepit pascem, vel monuit aliquem ad credendum vel benefaciendum hereticis, dixit quod non. Interrogatus si credebat hereticos bonos esse homines et bonam sectam tenere, dixit quod sic ; et si tunc moretur, credebat se posse salvare in erroribus eorundem. Interrogatus de tempore, dixit quod circa duos annos et dimidium potest esse.

Dixit etiam quod alia vice vidit duos hereticos in domo B. Ruffi, de Cofolento. Tamen non fuit locutus cum eis, nec misit, nec dedit eis aliquid. Interrogatus de tempore, dixit quod III anni possunt esse.

Interrogatus si abjuravit heresim, dixit quod sic, secundum communem formam, fratribus inquisitoribus apud Caunas.